

Samråd om randzoner

J.nr. MST-106-00037

Den 6. februar 2008

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr.
alm. Del – R-T stillet af Folketingets Miljø- og
Planlægningsudvalg**

Spørgsmål R

”Hvilke initiativer agter ministeren at tage herunder anvendelse af nye virkemidler på baggrund af statusnotatet fra DMU og Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet i Århus, jf. MPU alm. Del – bilag 43, der viser, at de aftalte 30.000 ha i Vandmiljøplan 3, der inden 2009 skulle etableres som randzoner, ikke vil blive etableret?”

Svar

Målet i VMP III aftalen fra 2004 om, at der udlægges yderligere 30.000 hektar randzoner inden 2009, var lagt an på, at randzonerne etableres frivilligt ved omplacering af brak.

For at nå det mål, lavede Fødevareministeriet umiddelbart efter VMP III aftalen en tilskudsordning til etablering af dyrkningsfrie randzoner under landdistriktsprogrammet.

Jeg kan forstå, at der ikke har været den forventede tilslutning til denne ordning, og det afspejler sig også i statusrapporten fra forskningsinstitutionerne. Det er selvfølgelig meget skuffende. De nye resultater giver bestemt stof til eftertanke i forhold til effekten af frivillige virkemidler på landbrugets område.

Jeg står fast på regeringens målsætning om at etablere 50.000 ha dyrkningsfrie randzoner frem mod 2015. Og det gør jeg, fordi randzoner er et effektivt virkemiddel, som bidrager til at reducere fosforafstrømningen, og som også har en positiv effekt i forhold til pesticidudvaskning, kvælstofudvaskning og naturforvaltning.

Fødevarerministeren og jeg er i gang med drøftelser i VMP III forligskredsen om hvad der kan gøres for at fremme randzoner. Målet er at neutralisere de negative miljømæssige konsekvenser af den midlertidige ophævelse af brak-forpligtelsen.

Derudover vil jeg gerne slå fast, at målsætningen om 50.000 ha frem mod 2015 fastholdes.

Spørgsmål S

Hvilken effekt har regeringens beslutning om ophævelse af den 1-årige brak haft for etablering af ekstensive randzonearealer?

Svar

Først vil jeg slå fast, at det jo ikke er regeringen men EU, der har truffet beslutning om at ophæve braklægningsordningen midlertidigt.

Miljøministeriet har spurgt Danmarks Miljøundersøgelser og Det

Jordbrugsvidenskabelige Fakultet ved Århus
Universitet, hvilken effekt den midlertidige
ophævelse af brakforpligtelsen kan have for det
randzoneareal, der i dag ligger brak.

Forskningsinstitutionerne siger, at 15-40 pct. af
det braklagte randzoneareal risikerer at blive pløjet
op, og derfor arbejder vi i VMP III kredsen med at
finde de initiativer, som skal modvirke et indhug i
randzonearealet.

Spørgsmål T

I hvilket omfang vil udpegning af yderligere ekstensive
randarealer indgå i den nødvendige danske tilpasning til et
forandret klima?

Svar

Det ligger allerede fast, at der ved evalueringen af
VMP III planen i 2008 skal indgå en vurdering af,
hvordan klimaforandringerne vil påvirke

mulighederne for at nå målsætningerne i Vandmiljøplanerne.

Den vurdering, forskningsinstitutionerne kommer med, vil indgå i VMP III evalueringen og også i opfølgningen på regeringens klimastrategi.

Jeg vil i den forbindelse bede om, at der i forskningsinstitutionernes midtvejsevaluering af VMP III i december 2008 bliver sat særlig fokus på, hvordan det går med randzonerne, og desuden bede mit embedsværk se på, hvad der kan gøres for at nå målet. Jeg vil gerne tilføje, at det ikke er december men tidligere. Vi har besluttet at fremskynde evalueringen af VMP III.